el Expediente de Ejecución del CONTRATO N° 0004-2014-CC- CUSCO 6/PROD, suscrito entre el proveedor CONSORCIO 

NUTRAFOODS PERU EIRL. Y LINO HUAMAN SORIA y el Comité de Compra CUSCO 6, el cual 

indica que: 

- La Unidad Territorial de CUSCO, solicitó el importe total de S/. 214,292.75 (DOSCIENTOS CATORCE 

MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS CON 75/100 SOLES, para cubrir la transferencia de recursos 

financieros por la totalidad de entregas pactadas en el contrato y/o adendas. 

- Del monto solicitado por la Unidad Territorial, fueron transferidos a la cuenta corriente del Comité de

[...]

Rendición de cuentas, Concluye que no existe Monto Neto a transferir a favor del Comité de Compra Cusco 6, 

así mismos debe transferirse a la cuenta de garantía de fiel cumplimiento el importe de S/. 22,309.76 y a la 

cuenta de penalidades el importe de S/. 54,307.24, conforme al Anexo A.”, quedando un monto por recuperar 

de S/. 91,019.84 (Noventa y Un Mil Diecinueve con 84/100 Soles) por la penalidad faltante. (…) 

- La Garantía de Fiel Cumplimiento está conformada por los importes que devienen de la retención realizada al monto 

solicitado de acuerdo a lo establecido en la Cláusula Décima del CONTRATO N° 0004-2014-CC- CUSCO 6/PROD

[...]

TRECIENTOS DIECISIETE CON 17/100 SOLES) por concepto de garantía de fiel cumplimiento para el 

presente contrato No se aplicaron deducciones por concepto de penalidades. 

- Se ha identificado importe no ejecutado proveniente del Contrato N° 004- 2014-CC-CUSCO 6/PROD, 

que asciende a S/. 525,855.45 (QUINIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 

CINCO CON 45/100 SOLES). 

- Conforme se observa en las solicitudes de transferencia de recursos financieros tramitadas por la 

Unidad Territorial de Cusco, el proveedor CONSORCIO NUTRAFOODS PERU EIRL. Y LINO HUAMAN 

SORIA, en la entrega 2, incurrió en incumplimiento de obligaciones que se encuentran establecidas en

[...]

fiel cumplimiento en la solicitud de transferencia de recursos financieros, el mismo que no ha cubierto 

el importe total de la penalidad aplicada, teniendo deducciones por aplicar por concepto de aplicación 

de penalidad, resultando el importe para recuperación de importes por S/.91,019.84 (NOVENTA Y UN 

MIL DIECINUEVE CON 84/100 SOLES). 

- Según lo informado en el documento de la referencia, el proveedor Consorcio NUTRAFOODS PERU 

EIRL. y LINO HUAMAN SORIA, acredito su condición de ser MYPE y solicitó la retención para constituir 

su fondo de garantía de fiel cumplimiento, siendo el importe retenido ascendente a S/.

[...]

(CINCUENTA Y NUEVE MIL TRECIENTOS DIECISIETE CON 17/100 SOLES), por lo que no 

corresponde la devolución de la Garantía de fiel cumplimiento. 

De la verificación y análisis realizado, se ha identificado que corresponde la ejecución de la Garantía de Fiel 

Cumplimiento al proveedor, por el importe de S/. 59,317.17 (CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS DIECISIETE CON 17/100 

SOLES). Asimismo, se recomienda que, una vez ejecutado el monto constituido como garantía de fiel cumplimiento, se inicie 

las acciones legales para la recuperación de importes al proveedor CONSORCIO NUTRAFOODS PERU EIRL. Y LINO HUAMAN

[...]

Con el visado de la Unidad de Gestión de Contrataciones y Transferencia de Recursos y de la Unidad de Asesoría 

Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Disponer la Ejecución de la Garantía de Fiel cumplimiento al proveedor CONSORCIO NUTRAFOODS 

PERU EIRL. Y LINO HUAMAN SORIA, cuyo importe asciende a S/. 59,317.17 (CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 

DIECISIETE CON 17/100 SOLES), conforme a lo señalado en el Consolidado de la Ejecución Contractual. 

Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Asesoría Jurídica remita la presente Resolución y la documentación 

sustentatoria a la Procuraduría Pública del MIDIS, a fin de que se inicie el procedimiento de recuperación de importes por